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Luonnon Tutkija 

Suomen Biologian Seura Vanamo ry on julkaissut Luonnon Tutkija -lehteä 
vuodesta 1897 (vuoteen 1946 asti Luonnon Ystävä). Luonnon Tutkija julkai-
see yleistajuisia luonnontieteellisiä biologian alaan keskittyviä artikkeleita. 
Luonnon Tutkija vastaanottaa ja julkaisee mielellään kaikenlaisia kirjoituksia 
aihepiiristä. 

Päätoimittaja: Pasi Reunanen (luonnontutkija@vanamo.fi) 
Kansikuva: Ojahankasammal (Riccia glauca) on elinvoimainen laji, josta on 
niukasti havaintoja sähköisissä tietokannoissa. Kuva: Esa Ervasti.

Pääkirjoitus

Lajisto-osaaminen tienhaarassa

Kansalaistiedekentällä tapahtuu nyt paljon. Uudet hankkeet, esimerkiksi Täydelliset listat ja 100 
lajia -haaste kannustavat yhä enemmän luontoharrastajia käyttämään osaamistaan ja aikaansa 
tuottamaan tietoa luonnon tutkimuksen, lajistomme seurannan ja laajemmin yhteiskunnan hy-
väksi. Hankkeet ovat osa Suomen lajiston seurannan pitkää jatkumoa, ja varsinkin lukuisat pit-
käaikaisseurantamme ovat kansainvälisesti kultaakin kalliimpia ekologisen tutkimuksen välineitä. 
Esimerkiksi talvilintuseuranta ja kasviatlas ovat olleet keskeisiä ilmastonmuutoksen vaikutusten 
todentamisessa. Seuranta-aineistojen saavutettavuutta ja käytettävyyttä vaalii Suomen Lajitieto-
keskus, joka kokoaa ja virtaviivaistaa lajitiedon keruuta, jakelua ja käyttöä Suomessa.

Seurantojen jatkuminen ei kuitenkaan ole itsestäänselvyys. Vaikka uusia aloitteita, hankkeita, 
projekteja ja seurantoja perustetaan yhä enemmän, monien vanhojen pitkäaikaisseurantojen tu-
levaisuus on auki. Ongelma on viheliäinen yhdistelmä kroonista rahoituspulaa, sukupolvenvaih-
dosta ja kulttuurinmuutosta lajintuntemuksen ja lajisto-osaamisen ympärillä.

Kentältä kuuluu laajasti viesti, että varsinaiset lajisto-osaajat ja kartoittajagurut eläköityvät, ja 
nuoret biologit eivät enää joko osaa lajeja tarpeeksi hyvin tai heitä ei muuten kiinnosta seurantoi-
hin osallistuminen. Vastaavasti kuulee sitä, että ”vanhoina hyvinä aikoina” biologian opetuksessa 
panostettiin enemmän lajisto-osaamiseen ja kenttäkursseihin. Olenpa kuullut myös väitteen, että 
luottaminen kansalaistieteilijöihin vaarantaa seurantojen tieteellisen pätevyyden.

Lajisto-osaamista ja varsinkin intoa löytyy kuitenkin meiltä tuoreemmiltakin biologeilta. Ei 
kukaan ole seppä syntyessään, ja siksi seurantoihin pitää voida osallistua myös lajintuntemustai-
tojaan vasta harjoittelevat, ainakin jossakin muodossa. Biologian opiskelijat eivät ole päättäneet 
sitä, että heille opetetaan eri asioita ja erilaisilla painotuksilla kuin vuosikymmeniä sitten. Opetus-
suunnitelmat elävät ajassa – ja hyvä niin.

Lajistotiedon käytännön opetuksen tarpeeseen on herätty ainakin joissain piireissä, ja lisäk-
si saavutettavaa määrityskirjallisuutta, vertailuaineistoa, digitaalisia apuvälineitä ja kollektiivista 
vertaistukea lajintunnistukseen on tarjolla enemmän kuin koskaan. Kirjoitan tätä pääkirjoitusta 
yhteispohjoismaalaiselta epifyyttijäkälien lajintuntemuksen maastokurssilta Norjasta. Kurssejakin 
siis on, ja ne ovat suosittuja.

Paras tapa kouluttaa uusia lajisto-osaajia on luoda houkutteleva urapolku sellaiselle biologille, 
joka haluaa opinnoissaan ja/tai harrastuksenaan suuntautua lajisto-osaamiseen. Se on helpom-
min sanottu kuin tehty, mutta ei lainkaan mahdotonta. Toivottavasti avoimen kansalaistieteen 
kautta lajistoseurantamme saavat yhä laajemman yleisön, joka osaltaan lisää lajisto-osaamisen 
arvostusta paitsi biologien keskuudessa myös laajemmin yhteiskunnassa.

Niko JohaNssoN
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Ilmoitushinnat

Kokosivu 400 euroa, puolisivu 250 eu-
roa, takakansi 600 euroa.
 
Vuonna 2024 ilmestyy neljä numeroa. 

Lehden taitto ja ulkoasu

Pasi Reunanen
 
ISSN 2814-9645 (Verkkolehti)

Vanamon jäsenyys

Vanamon jäseneksi voi liittyä 
täyt tä mällä lomakkeen seuran verkkosi-
vuilla (www.vanamo.fi/jasenyys) ja mak-
samalla jäsenmaksun sivun ohjeiden 
mukaan. Vanamon jäsenmaksu on 37 
euroa, opiskelijajäsenmaksu 30 euroa ja 
puolisojäsenmaksu 10 euroa.

Vanamon jäsenet saavat lehden jäsen-
etuna.

Vanamon kotisivut www.vanamo.fi
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